Протокол

Заседания №4

методического объединения учителей-предметников

Присутствовало 18  чел.                                                           От 24.04.2018.

Повестка дня

«Создание здоровьесберегающей среды в учебно-воспитательном процессе с учетом индивидуальных особенностей школьников»
1.  Работа коллектива школы по созданию здоровьесберегающей среды.
Слушали  учителя физической культуры Колесникова А.И.  Сохранение и укрепление здоровья школьников является актуальной проблемой и предметом первоочередной важности, так как оно определяет будущее нашей страны. Проблема здоровья учащихся становится более актуальной в направлении развития образовательной системы. В основе лежит здоровьесберегающая среда. Как сохранить здоровье, но при этом не повышать утомляемость учащихся? Вот главный вопрос всех педагогов. С новейшими технологиями совершенствуется и образование, с целью повышения качества обучающихся, становятся приоритетными различные технологии преподавания. А.И. предложил классификацию  типов и видов нетрадиционных уроков  с использованием здоровьесберегающих технологий.
Выступили:

Пронина Т.Т. - учитель русского языка и литературы. Т.Т. отметила, что значение для формирования гармонично развитой личности будет осуществлено только тогда, когда в образовательном учреждении будут созданы необходимые условия:

учет индивидуально - возрастных особенностей обучаемых;

обеспечение рационального и сбалансированного питания;

организация качественного медицинского обслуживания;

создание нормативной базы образовательного учреждения, закрепляющей права и обязанности каждого участника образовательного процесса по сохранению и укреплению здоровья.

Решили:
Охрана здоровья ребенка предполагает не только создание необходимых гигиенических и психологи​ческих условий для организации учебной деятельности, но и профилактику различных заболеваний, а также пропаганду здорового образа жизни. Наиболее опасным фактором для здоровья человека является его образ жизни. Следовательно, если научить человека со школьных лет ответственно относиться к своему здоровью, то в будущем у него больше шансов жить, не болея. На сегодняшний день очень важно вводить вопросы здоровья в рамки учебных предметов. Это позволит не только углубить получаемые знания и осуществить межпредметные связи, но и показать ученику, как соотносится изучаемый материал с повседневной жизнью, приучить его постоянно заботиться о своем здоровье.
2.  Роль учителя и системы образования в сохранении здоровья школьников

Слушали  учителя биологии Некрасова В.А. В настоящее время, несмотря на некоторую стабилизацию ряда демографических и медико-статистических показателей, выявляется тенденция к ухудшению состояния здоровья детей и подростков, обучающихся в образовательных учреждениях. Учитывая, что среди факторов, влияющих на здоровье, наибольший удельный вес занимает образ жизни (50-55%), необходимо повышение роли системы образования в решении проблемы сохранения и укрепления здоровья, формирования здорового образа жизни школьников. В связи с этим возникает необходимость создания педагогических условий для сохранения здоровья школьников и других участников образовательного процесса. В.А. назвал принципы здоровьесберегающей педагогики и классификацию здоровьесберегающих технологий в зависимости от подходов к охране здоровья от методов и форм работы.
Выступили:
Удодова Е.Д. – учитель математики и физики. Она подробно остановилась на таких  принципах  здоровьесберегающей педагогики как  качественный мониторинг состояния здоровья и формирование ответственности за свое здоровье. Отметила важную роль мониторинга состояния здоровья учащихся, а также совместной работы всего коллектива школы в формировании ответственности за свое здоровье учащимися школы.
Решили:

Формирование и сохранение здоровья детей и подростков является не только медико-социальной, но и педагогической проблемой. Здоровьесберегающая образовательная технология - качественная характеристика любой гуманитарной образовательной технологии, ее «сертификат безопасности» для здоровья, это совокупность принципов, приемов, методов работы, которые дополняют задачами здоровьесбережения традиционные технологии обучения, воспитания, развития. Любая педагогическая технология должна быть здоровьесберегающей. Здоровьесберегающая педагогика должна обеспечить высокий уровень образования при сохранении и укреплении здоровья всех участников образовательного процесса.

3. Формы и методы здоровьесберегающих технологий, применяемых в общеобразовательном учреждении.

Слушали  учителя истории и обществознания  Шептухина И.Л.  Состояние здоровья российских школьников вызывает серьезную тревогу специалистов. Наглядным показателем неблагополучия является  то, что  здоровье школьников ухудшается по сравнению с их сверстниками  двадцать или тридцать лет назад. При этом наиболее значительное увеличение частоты всех классов болезней происходит в возрастные периоды, совпадающие с получением ребенком общего среднего образования. Традиционная организация образовательного процесса создает у школьников постоянные стрессовые перегрузки, которые приводят к поломке механизмов саморегуляции физиологических функций и способствуют развитию хронических болезней. Здоровьесберегающие технологии реализуются на основе личностно-ориентированного подхода. Под здоровьесберегающей образовательной технологией  понимает систему, создающую максимально возможные условия для сохранения, укрепления и развития духовного, эмоционального, интеллектуального, личностного и физического здоровья всех субъектов образования (учащихся, педагогов и др.). Понятие «здоровьесберегающая технология» относится к качественной характеристике любой образовательной технологии, показывающей, как решается задача сохранения здоровья учителя и учеников. И.Л. назвал критерии здоровьесбережения на уроке и четыре основных правила построения урока с позиции здоровьесберегающих технологий. Среди здоровьесберегающих технологий можно особо выделить технологии личностно-ориентированного обучения, учитывающие особенности каждого ученика и направленные на возможно более полное раскрытие его потенциала. Сюда можно отнести технологии проектной деятельности, дифференцированного обучения, обучения в сотрудничестве, разнообразные игровые технологии.

Выступили:
Поддубная Е.С. – учитель математики. Е.С. поделилась опытом применения игровых технологий на уроках математики.

Решили:
Использование здоровьесберегающих технологий в учебном процессе позволяет учащимся более успешно адаптироваться в образовательном и социальном пространстве, раскрыть свои творческие способности, а учителю эффективно проводить профилактику асоциального поведения.

4. Изучение инструктивно - методических документов по проведению ОГЭ, ЕГЭ.
Слушали заместителя директора по учебно-воспитательной работе Шептухину В.П. Она познакомила присутствующих с инструктивно – методическими  документами  по проведению ОГЭ, ЕГЭ.

Решили:

Использовать в работе подготовке к ОГЭ, ЕГЭ  инструктивно-методические документы муниципального, регионального, российского значения.

5. Организация консультаций выпускников по вопросам ЕГЭ.
Слушали заместителя директора по учебно-воспитательной работе Шептухину В.П. Она познакомила присутствующих с планом подготовки выпускников к ЕГЭ, ОГЭ.

Решили:

 Учителям всех предметов работать согласно плану подготовки выпускников к ЕГЭ, ОГЭ.
6.Формы и материалы промежуточной аттестации
Слушали Шептухину В.П.,  они  рассмотрела вопрос о выборе учебных предметов, формах и материалах, сроках  проведения промежуточной аттестации в 1-8 и 10 классах. Промежуточная годовая аттестация с аттестационными испытаниями проводится:

- в 1 классе – русский язык - списывание;

- во 2 классе по математике – контрольная работа;

- в 3 классе по русскому языку – диктант с орфографическим заданием;

- в 4 классе по окружающему миру, литературному чтению – контрольные работы;

- в 5 по русскому языку – диктант с грамматическим заданием и по математике – контрольная работа;

- в 6 классе по математике – контрольная работа и по русскому языку - диктант с грамматическим заданием;

- в 7 классе по географии и биологии - тестирование;

- в 8 классе по русскому языку -  диктант с грамматическим заданием и информатике и ИКТ - тестирование;

- в 10  классе по физике и математике – контрольные работы.

Решили:

1. Промежуточная годовая аттестация с аттестационными испытаниями проводится:

- в 1 классе – русский язык - списывание;

    - во 2 классе по математике – контрольная работа;

- в 3 классе по русскому языку – диктант с орфографическим заданием;

- в 4 классе по окружающему миру, литературному чтению – контрольные работы;

- в 5 по русскому языку – диктант с грамматическим заданием и по математике – контрольная работа;

- в 6 классе по математике – контрольная работа и по русскому языку - диктант с грамматическим заданием;

- в 7 классе по географии и биологии - тестирование;

- в 8 классе по русскому языку -  диктант с грамматическим заданием и информатике и ИКТ - тестирование;

- в 10  классе по физике и математике – контрольные работы.
.

         2.Утвердить материалы для прохождения промежуточной аттестации

         3.Утвердить сроки проведения промежуточной аттестации в 1-8 и 10 классах
7.  Организация и проведение ВПР.
 Слушали заместителя директора по учебно-воспитательной работе Шептухину В.П. Она познакомила присутствующих с целями проведения ВПР:

- получение независимых результатов индивидуальных учебных достижений обучающихся;

- обозначение проблемных зон в обучении  школьников в рамках учебного предмета.

Решили:
Использовать в работе следующие рекомендации:
· совершенствовать методику проведения уроков через внедрение в практику своей работы новых педагогических технологий, способствующих развитию учебных компетенций  школьников;

· регулярно при проведении уроков в соответствии с программным материалом включать задания по работе с текстом;

· организовывать освоение детьми учебного материала преимущественно в форме деятельности, а также используя парную и групповую форму работы с целью развития навыков самоорганизации, самоконтроля, взаимо- и самопроверки;

· максимально использовать возможности, знания, интересы самих учащихся, включая в учебный диалог, с целью развития устной и письменной речи детей;

· регулярно контролировать процесс обучения с помощью развитой системы приемов обратной связи.

Председатель:                                              Ряднова Н.А.

Секретарь:                                                      Бычкова Е.Г.